Gerakan semacam ini, tidak terlepas kaitannya dengan gerakan pembaharuan di timur tengah, wilayah perkembangan Islam. Akar pemikiran semacam ini dapat ditelusuri ke belakang.hingga pembaharuan yang dipelopori oleh Taqiuddin Ibnu Taimiyyah (661-728 H / 1263-1328 M). Yang menentang praktik-praktik keagamaan yang menurutnya tidak memiliki landasan Al Qur’an dan sunnah, seperti menziarahi kuburan yang dianggap suci. Ia juga menolak otoritas mazhab-mazhab abad pertengahan, yang dianggapnya membelenggu sistem nalar umat Islam⁸, gerakan pembaharu yang dibawa oleh Ibnu Taimiyyah ini kemudian melahirkan gerakan pembaharuan selanjutnya. Seperti Syaikh Ahmad Sirhindi (975-1034 H/1563-1624 M), yang menyerang praktik sufisme heterodoks dan menyerukan pentingnya mengamalkan syari’ah dan mengkritik praktek-praktek keagamaan yang dianggap menyimpang dari tuntunan Al Qur’an dan sunnah.⁹

Di Arabia juga muncul gerakan yang dipelopori oleh Muhammad bin Abdul Wahab (1115-1206 H/1703-1792 M), yang dikenal dengan gerakan wahabi. Dasar-dasar gerakan pembaharuannya berpijak pada delapan prinsip. Pertama, yang boleh dan harus disembah adalah Allah, dan orang yang menyembah selain Allah menjadi syirik dan harus dibunuh.

⁷ Depag RI, Nalar Islam Nusantara, Studi Islam ala Muhammadiyah, al-Irsyad

Hubungan antara gerakan pembaharuan yang berkembang di timur tengah dengan gerakan pembaharuan di Indonesia, dapat dilacak dari perjalanan studi dan pergumulan intelektual pendiri perserikatan tersebut.

Studi keislaman Nahdlatul Ulama

Nahdlatul Ulama atau NU berdiri pada tanggal 31 Januari 1926 M/16 Rajab 1344 H, di kampung Kuto Paten, Surabaya. Secara harfiah Nahdlatul Ulama bermakna “ kebangkitan para ulama “, yang merupakan sebuah organisasi masyarakat atau ormas Islam yang penting di tanah air.¹² Selain Sarekat Islam atau SI, yang merupakan “reinkarnasi “ dari Sarekat Dagang Islam atau SDI yang lahir pada tahun 1911 M.